80  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

nº 36/2023, firmado com a empresa S.O.S. Serviços Operacionais de Sa-
neamento LTDA, para prestação de serviço de limpeza de fossas sépticas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 19 de outubro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 999163

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 36/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Serviço de limpeza de fossa séptica.
DATA DA ASSINATURA:19/10/2023.
VIGÊNCIA:19/10/2023 a 19/10/2024.
MODALIDADE: Cotação Eletrônica nº 10/2023/FCG.
VALOR: R$ 1.500,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201131221297, AT: 8338, FT: 01500000001, ND: 339039
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: SOS Serviços Operacionais de Saneamento Ltda, CNPJ
n°34.623.926/0001-55.
PROC. Nº 2023/654225.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 999160

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 182/2023 - FCG de 16.10.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
conferidas pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2023/352984;
RESOLVE:
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60%
(Sessenta por cento) ao servidor MARCELO LEÃO DA COSTA, matrícula
nº. 5906168/1 – Assistente Administrativo desta Fundação, a contar de
01.10.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN-Superintendente da FCG 

Protocolo: 998998

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 804 de 19 de Outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/1194152/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado 1 1/2 (Uma diária e meia), que se
deslocará à São Miguel do Guamá, nos dias 20 a 21 de Outubro de 2023,
para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 805 de 19 de Outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/1195148/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado 1/2 (Meia diária), que se deslocou ao
município de Barcarena, no dia 19 de Outubro de 2023, para cobertura de
pauta jornalista do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 999577
Portaria nº 794 de 19 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1191250/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar para
o município de Bonito no dia 20 de outubro de 2023, para conduzir a equipe
que efetuará a cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA

MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria nº 795 de 19 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1192591/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar
para o município de Santa Bárbara do Pará no dia 19 de outubro de 2023,
para conduzir a equipe que efetuará a cobertura jornalística das ações do
Governo do Estado.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria nº 796 de 19 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1189527/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que irá se
deslocar para o município de São Miguel do Guamá e Salinas nos dias 20
e 21 de outubro de 2023, para conduzir a equipe que efetuará a cobertura
jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria nº 797 de 19 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1190946/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar
para o município de Barcarena no dia 19 de outubro de 2023, para conduzir a
equipe que efetuará a cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria nº 798 de 19 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1192233/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar
para o município de Barcarena no dia 19 de outubro de 2023, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria nº 799 de 19 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1192280/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar
para o município de Bonito no dia 20 de outubro de 2023, para cobertura
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES RODRIGUÊS
MATRÍCULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria nº 800 de 19 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1192209/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar
para o município de Barcarena no dia 19 de outubro de 2023, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria nº 801 de 19 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1192340/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar
para o município de Bonito no dia 20 de outubro de 2023, para cobertura
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.